ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

г.Чита

№ 28 от 27 мая 2024 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ Костенко А.И., Хисматулин Р.А., Аппоев
Забайкальского края З.Д., Грохотов А.В., Качков В.А., Ларионов

И.А., Ляшко О.Л., Сидунова О.В.

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Тюкавкин А.А., Маркелов А.В., Киселев
М.В., Цыренов С.А., Петин С.Б., Михеев
А.П., Ульданова Д.С., Дуденко Р.О.,
Михайлов С.С., Никончук А.Н., Кузьмин
С.К., Кодочигов В.А., Волчек А.Г., Гордеев
С.В.

Приглашенные: Ковальчук А.А., Харин AM.
В режиме видео конференцсвязи: Главы муниципальных образований

Забайкальского края: Газимуро-Заводского
Могочинского муниципальных округов,
муниципальных райнов «Чернышевский
район», «Сретенский район»

I. «О складывающейся лесопожарной обстановке на территории
Забайкальского края и принимаемых мерах по тушению лесных пожаров»

(Михайлов С.С., Харин А.М., Бондарев А.Д., Скворцов С.А., Подойницын А.В.,
Сорокотягин А.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Забайкальского края:

1) В целях выявления виновников возникновения пожаров, нарушителей
пожарной безопасности и привлечения их к ответственности необходимо усилить

работу и эффективность патрульных, патрульно-маневренных, патрульно
контрольных групп и постов совместно с органами Главного управления МЧС
России по Забайкальскому краю, УМВД России по Забайкальскому краю и
лесничествами.

Срок исполнения: ежедневно.

2) Обеспечить направление информации о выставлении постов с
обязательным указанием маршрутов патрулирования (с привязкой к ближайшим
населенным пунктам), ответственных лицах (с указанием контактного номера
телефона), а также планы работ патрульных, патрульно-маневренных, патрульно
контрольных групп (с указанием мест патрулирования).в адрес ЦУКС Главного
управления МЧС России по Забайкальскому краю и РДС Забайкальского края

Срок исполнения: ежедневно.

3) Во взаимодействии с Управления МВД России по Забайкальскому краю,
лесничествами усилить контроль по запрету посещения лесов населением.

Срок исполнения: ежедневно.

4) Обеспечить направление в ЦУКС Главного управления МЧС России по
Забайкальскому краю информации по всем термическим точкам, возникшим на
землях иных категорий и мерах, принимаемых по установлению собственников
данных земель и виновников.

Срок исполнения: ежедневно.

5) На основании данных ИСДМ-Рослесхоз по действующим термическим
точкам на территории Забайкальского края своевременно проводить
идентификацию указанных термических точек и оперативно направлять
информацию в РДС Забайкальского края.

Срок исполнения: ежедневно.

6) В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 декабря 2023 года № 2263 «Об утверждении уровней реагирования на
ландшафтные (природные) пожары)» решениями комиссий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципальный образований Забайкальского края обеспечить установление
муниципального уровня реагирования на каждый возникающий ландшафтный
(природный) пожар с указанием сил и средств привлеченных на тушение пожара.

Срок исполнения: постоянно.

7) Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 декабря 2023 года № 2263 «Об утверждении уровней реагирования на
ландшафтные (природные) пожары» при возникновении ландшафтных
(природных) пожаров (за исключением ландшафтных (природных) пожаров
на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо
охраняемых природных территорий), действующих свыше 24 часов, а также в
случае возникновения угрозы перехода ландшафтного (природного) пожара на
населенный пункт, объект экономики или инфраструктуры обеспечить
своевременное направление предложений об установлении регионального уровня

реагирования (с указанием причин продолжения распространения ландшафтного
(природного) пожара) исполняющему обязанности заместителя председателя
Правительства Забайкальского края -  заместителя председателя КЧС и ОПБ
Забайкальского края Захарова Н.А.

Срок исполнения: постоянно.

8) Организовать работу административных комиссий по контролю за
соблюдением правил благоустройства на территории населенных пунктов.

Срок исполнения: постоянно.

9) Провести комплекс мероприятий, направленных на обеспечения
пожарной безопасности внутри населенных пунктов (уборку сухой травянистой
растительности, мусора и горючих материалов, выявление заброшенных
земельных участков с сухой растительностью для дальнейшего установления их
владельцев и выдачи им уведомлений о ненадлежащем состоянии их
собственности, усилить профилактическую работу с населением по соблюдению
правил пожарной безопасности).

Срок исполнения: ежедневно.

10) обеспечить привлечение инженерной техники, находящейся в
организациях и предприятиях различных форм собственности для тушения
лесных пожаров.

Срок исполнения: ежедневно.

11) В целях организации тушения ландшафтных (природных) пожаров на
территории Забайкальского края направить в Департамент по гражданской
обороне и пожарной безопасности Забайкальского края согласованные и
утвержденные муниципальные планы тушения ландшафтных (природных)
пожаров согласно представленной форме исх. от 2 мая 2024 года № 1175.

Срок исполнения: 29 мая 2024 года.

12) Во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по
Забайкальскому краю организовать обмен информацией о работе патрульно
контрольных групп, выявления виновных лиц в возникновении ландшафтных
(природных) пожаров и применения к ним мер административного воздействия.

Срок исполнения: постоянно.

13) Для предотвращения распространения пожаров с лесной территории на
здания и сооружения, расположенные на территориях населенных пунктов, а
также на жилые дома на приусадебных, садовых земельных участках необходимо
восстановить и обеспечить поддержание противопожарных расстояний в
соответствии с п. 4.14 Свода правил СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной
защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к
объемно-планировочным и конструктивным решениям».

Срок исполнения: до 20 июня 2024 года далее постоянно.

14) В целях профилактических мероприятий по предотвращению
возникновения пожаров установить предупреждающие информационные

таблички о видеонаблюдении в местах несанкционированных свалок, въездах в
лес, вдоль автомобильных дорог на съездах в лес, в местах отдыха граждан.

Срок исполнения: в течении пожароопасного сезона.

15) В целях повышения эффективности установления причин и виновных,
лиц при расследовании природных пожаров проработать вопрос приобретения и
установки фотоловушек.

Срок исполнения: до 1 сентября 2024 года.

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по
Забайкальскому краю по всем фактам поступления информации о пожарах
своевременно проводить мероприятия по установлению виновников пожаров и
привлечения их к установленной законом ответственности.

Срок исполнения: постоянно.

3. Министерству природных ресурсов Забайкальского края:
1) Направлять в ЦУКС Главного управления МЧС России по

Забайкальскому краю информацию по расчету сил и средств, задействованных на
тушении пожаров и количестве резерва для осуществления маневрирования по
каждому пожару.

Срок исполнения: ежедневно.

2) Осуществлять применение вертолета МИ-8 с ВСУ для тушения вновь
обнаруженных пожаров на малых площадях.

Срок исполнения: постоянно.

3) Рассмотреть вопрос необходимости привлечения авиации МЧС России
(БЕ-200) на тушение пожаров с последующим направлением обращения в МЧС
России.

4) Каждые три часа проводить идентификацию термических точек,
возникающих на территориях лесничеств, с данными ИСДМ-Рослесхоз.

Срок исполнения: ежедневно.

5) Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 декабря 2023 года № 2263 «Об утверждении уровней реагирования на
ландшафтные (природные) пожары» при возникновении ландшафтных
(природных) пожаров (на землях лесного фонда), действующих свыше 24 часов
обеспечить своевременное направление предложений об установлении
регионального уровня реагирования (с указанием причин продолжения
распространения ландшафтного (природного) пожара) исполняющему
обязанности заместителя председателя Правительства Забайкальского края -
заместителя председателя КЧС и ОПБ Забайкальского края Захарова Н.А.

Срок исполнения: постоянно.

6) Подготовить обращение в Министерство обороны Российской Федерации
и командующему 29-й общевойсковой армией об увеличении группировки для
тушения лесных пожаров на землях министерства обороны муниципального
района «Читинский район» Забайкальского края.

Срок исполнения: 28 мая 2024 года

7) Усилить работу и эффективность патрульных групп, в случае
необходимости скорректировать маршруты патрулирования с учетом
возникающих лесных пожаров.

Срок исполнения: ежедневно.

8) По всем фактам возникновения лесных пожаров на территории
Забайкальского края оперативно и своевременно направлять информацию в
Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю, Управления МВД
России по Забайкальскому краю.

Срок исполнения: постоянно.

9) Усилить работу по противопожарной пропаганде среди местного
населения и организовать информирование населения через СМИ о соблюдении
Правил пожарной безопасности в лесах (распространение агитационных
материалов: листовки, плакаты, брошюры).

Срок исполнения: постоянно.

10) Обеспечить привлечение сил и средств на тушение пожаров, а также
проводить расчет дополнительных сил и средств.

Срок исполнения: постоянно.

4. Контроль за выполнением принятых решений:
- по подпунктам 2, 3, 4, 5, 10, 13, 14, 15 пункта 1, пункту 3 возложить на

Министерство природных ресурсов Забайкальского края.
- по подпунктам 8, 9, 11 пункта 1 возложить на Департамент по

гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края
- по подпунктам 1, 2, 6, 7, 12, 13, пункту 2 возложить на Главное управление

МЧС России по Забайкальскому краю

II. «О выпуске из материального резерва Забайкальского края дизельного
топлива на возвратной основе, для организации работ по тушению лесных

пожаров»
(Хисматулин Р.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края в случае необходимости по обращению Министерства
природных ресурсов Забайкальского края организовать работу по выдаче из
резервов материальных ресурсов Забайкальского края для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на возвратной
основе дизельного топлива для организации работ по тушению лесных пожаров в
объеме: 5 тысяч литров (талоны) и 10 тонн (налив).

2. Контроль за выполнением принятого решения возложить на Департамент
по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края

III. «О выделении финансовых средств на оплату стоянки вертолета Ми-8
на аэродроме «Каштак», оплату проживания и питания экипажа вертолета»

(Хисматулин Р.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Руководствуясь постановлением Правительства Забайкальского края от
24 марта 2009 года № 112 «Об утверждении Положения о резервах финансовых
ресурсов Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и регионального характера» выделить финансовые
средства в размере 138 000,00 (сто тридцать восемь тысяч) рублей 00 копеек на
оплату стоянки на аэродроме «Каштак» вертолета Ми-8, оплату проживания и
питания экипажа вертолета в период с 31 мая по 9 июня включительно 2024 года.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства
Забайкальского края о выделении из резервных финансовых ресурсов
Забайкальского края на оплату стоянки на аэродроме «Каштак» вертолета Ми-8,
оплату проживания и питания экипажа вертолета.

3. Контроль за выполнением принятых решений возложить на Департамент
по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

I. «Об отмене регионального уровня реагирования на лесные
пожары»

(Михайлов С.С.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 декабря 2023 года № 2263 «Об утверждении уровней реагирования на
ландшафтные (природные) пожары» в связи с ликвидацией лесных пожаров
№51/26 Могочинского лесничества, № 64/41 Чернышевского лесничества, №60/55
и №61/56 Сретенского лесничества, № 65/11 Шилкинского лесничества отменить
с 27 мая 2024 года региональный уровень реагирования.

2. Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 декабря 2023 года № 2263 «Об утверждении уровней реагирования на

ландшафтные (природные) пожары» в связи е возникновением лесных пожаров №
58/29 и 59/30 Газимуро-Заводского лесничества, № 55/24,№56/25, №57/26, №
60/27 Аргунского лесничества, № 2/23, № 22/24, № 23/25 Могочинского
лесничества, № 14/17 Тунгокоченского лесничества, № 137/29 Верхне-
Читинского лесничества, № 63/58, № 64/59, № 65/60 Сретенского лесничества,
действующих свыше 24 часов установить с 27 мая 2024 года региональный
уровень реагирования.

3. Министерству природных ресурсов Забайкальского края привлечь
дополнительные силы и средства для тушения лесных пожаров указанных в п. 2 в
соответствии со Сводным планом тушения лесных пожаров на территории
Забайкальского края. А  А А,

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского к